[image: image1.jpg]

БОРОВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е
25 мая   2016г.                                                                                  №  145
п. Боровский

Тюменского муниципального района
	О внесении изменений и дополнений в решение Боровской поселковой Думы от 29.05.2009 № 43 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества из перечня муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями и дополнениями от 14.07.2010, от 23.06.2015)

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 13.07.2015 № 251-ФЗ «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», статью 45 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости», руководствуясь Уставом муниципального образования поселок Боровский, Боровская поселковая Дума
РЕШИЛА:

1. Внести изменения и дополнения в решение Боровской поселковой Думы от 29.05.2009 №43  «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества из перечня муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства» (далее по тексту – Положение):
1.1. Исключить пункт 6 главы 1 Положения.

1.2. Исключить абзац 2 пункта 7 главы 1 Положения.
1.3. Дополнить раздел 3 Положения пунктами 13,14 следующего содержания:
«13. Обязанность по государственной регистрации договора аренды недвижимого имущества возлагается на администрацию муниципального образования поселок Боровский. Арендатор вправе предоставить заявление о государственной регистрации и необходимые для государственной регистрации документы в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по собственной инициативе».
«14. Администрация муниципального образования поселок Боровский в месячный срок со дня заключения договора аренды недвижимого имущества предоставляет в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним заявление и документы, необходимые для государственной регистрации».
2. Пункты 7-13 Положения соответственно считать пунктами 6-12.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования поселок Боровский в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Боровской поселковой Думы по местному самоуправлению и правотворчеству.
	Глава муниципального образования
Председатель Думы
	С.В.Сычева
А.А.Квинт

Пояснительная записка  к решению Боровской поселковой Думы от 25.05.2016
«О внесении изменений и дополнений в решение Боровской поселковой Думы от 29.05.2009 № 43 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества из перечня муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями и дополнениями от 14.07.2010, от 23.06.2015)
В связи с приведением в соответствие с федеральным законом от 26.07.20106 №135-ФЗ «О защите конкуренции» требуется  исключить из Положения о порядке и условиях предоставления в аренду муниципального имущества из перечня муниципального имущества муниципального образования поселок Боровский, предоставляемого субъектам малого и среднего предпринимательства» (с изменениями и дополнениями от 14.07.2010, от 23.06.2015) (далее-Положение), утвержденного решением Боровской поселковой Думы от  29.05.2009 № 43 пункт 6 раздела 1: «До 1 июля 2010 года разрешается заключение на новый срок без проведения торгов договоров аренды муниципального имущества, включенного в перечень, заключенных до 1 июля 2008 года с субъектами малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», и субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих добычу и переработку полезных ископаемых (кроме общераспространенных полезных ископаемых). При этом заключение указанных договоров аренды возможно на срок не более чем до 1 июля 2010 года».
Также требуется исключить абзац 2 пункта 7 главы 1 Положения «В случаях,  предусмотренных Законом  о защите  конкуренции, данное решение принимается по итогам согласования с антимонопольным органом», в связи с тем, что в настоящее время в соответствии с федеральным законом от 26.07.20106 №135-ФЗ «О защите конкуренции» не требуется  согласования с антимонопольным органом предоставления в аренду муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства, т.к. в порядке, установленном главой 5 вышеуказанного Федерального закона муниципальные преференции субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляются в соответствии с муниципальными программами (подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства.
По итогам рассмотрения информации Прокуратуры Тюменского района «О внесении изменений в статью 16 Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и статью 45 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости»  требуется внести дополнения в Положение, в части возложения обязанности по государственной регистрации договора аренды недвижимого имущества на администрацию муниципального образования поселок Боровский.